1
ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN MAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP

V/v khẩn trương thực hiện

các nội dung, công việc được

giao tại Công văn số 240-

CV/ĐU ngày 26/12/2025 của

Đảng ủy Chính phủ

         Sơn Mai, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 6418/UBND-TTHC ngày 31/12/2025 của UBND

tỉnh về việc khẩn trương thực hiện các nội dung tại Công văn số 240-CV/ĐU

ngày 26/12/2025 của Đảng ủy Chính phủ;

UBND xã Sơn Mai yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và Trưởng thôn

tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Quán triệt tư tưởng và nâng cao trách nhiệm người đứng đầu

- Tổ chức quán triệt sâu sắc tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW về phát

triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số. Xác định người dân và doanh nghiệp

là trung tâm, là động lực chính của quá trình cải cách.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp, kỷ cương hành chính; thực hiện phương

châm "rõ người, rõ việc, rõ thời hạn, rõ kết quả" trong giải quyết TTHC.

2. Đẩy mạnh rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa TTHC tại cơ sở

- Phối hợp rà soát toàn bộ danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết

của cấp xã nhằm phát hiện các thành phần hồ sơ, giấy tờ có thể thay thế bằng dữ

liệu điện tử.

- Tập trung thực hiện mục tiêu cắt giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết và

chi phí tuân thủ TTHC cho người dân.

- Rà soát các quy trình nội bộ, thực hiện tái cấu trúc quy trình giải quyết

TTHC trên môi trường điện tử để đảm bảo 100% TTHC đủ điều kiện được cung

cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

3. Khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu dân cư và các cơ sở dữ liệu

(CSDL) quốc gia

- Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã (công

chức Tư pháp - Hộ tịch) và Trung tâm Phục vụ hành chính công đảm bảo dữ liệu

dân cư luôn "đúng, đủ, sạch, sống" để phục vụ việc chia sẻ, kết nối.

- Tuyệt đối không yêu cầu người dân nộp bản giấy đối với các loại giấy tờ

đã có dữ liệu điện tử được chia sẻ từ CSDL quốc gia, đặc biệt là 15 loại giấy tờ đã

được xác định có đầy đủ dữ liệu.

2

- Đẩy mạnh hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản định danh điện tử

VNeID để thực hiện dịch vụ công và thay thế các giấy tờ truyền thống.

4. Hoàn thiện hạ tầng số và nâng cao chất lượng dịch vụ công

- Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp kiểm tra, nâng cấp hạ tầng

công nghệ thông tin tại Bộ phận Một cửa; đảm bảo máy tính được cài đặt phần

mềm chống mã độc và trang bị thiết bị ký số.

- Thực hiện nghiêm quy định về số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; tái

sử dụng dữ liệu đã được số hóa để người dân không phải cung cấp lại thông tin

nhiều lần.

5. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phục vụ

hành chính công rà soát, đánh giá hiệu quả các quy trình giải quyết TTHC tại địa

phương; tham mưu phương án đơn giản hóa nội dung, thành phần hồ sơ trình cấp

trên theo quy định

- Trung tâm Phục vụ hành chính công: Theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết

hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC; kịp thời báo cáo các vướng mắc

phát sinh.

- Các thôn: Đẩy mạnh tuyên truyền để người dân thay đổi tư duy, thói quen

từ nộp hồ sơ giấy sang nộp hồ sơ trực tuyến.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT. UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2026-01-07T17:03:41+0700

		2026-01-08T09:21:56+0700

		2026-01-08T09:21:56+0700

		2026-01-08T09:21:56+0700